

# 令和 4 (2022) 年度下半期 財政状況の公表

(令和4(2022)年10月1日～令和5(2023)年3月31日)

# 1. 予算執行状況《一般会計》

令和5(2023)年3月31日現在  
(単位：千円)

歳入

| 款 別         | 3 年度       | 4 年度        |                      |                       |                   |            |
|-------------|------------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|------------|
|             | 決算額        | 予算現額<br>(A) | 収入済額<br>4月～9月<br>(B) | 収入済額<br>10月～3月<br>(C) | 収入済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D／A |
| 市税          | 14,479,326 | 16,873,100  | 11,419,719           | 5,530,990             | 16,950,709        | 100.5%     |
| 地方譲与税       | 150,813    | 152,030     | 42,218               | 111,681               | 153,899           | 101.2%     |
| 利子割交付金      | 8,276      | 6,000       | 2,554                | 3,068                 | 5,622             | 93.7%      |
| 配当割交付金      | 101,543    | 88,000      | 26,098               | 72,673                | 98,771            | 112.2%     |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 115,990    | 75,000      | 0                    | 68,064                | 68,064            | 90.8%      |
| 法人事業税交付金    | 460,515    | 402,000     | 215,023              | 181,613               | 396,636           | 98.7%      |
| 地方消費税交付金    | 1,551,768  | 1,589,000   | 860,992              | 762,113               | 1,623,105         | 102.1%     |
| ゴルフ場利用税交付金  | 17,860     | 17,000      | 7,621                | 9,423                 | 17,044            | 100.3%     |
| 自動車取得税交付金   | 2          | 0           | 0                    | 0                     | 0                 | 0.0%       |
| 環境性能割交付金    | 27,963     | 32,000      | 10,293               | 24,353                | 34,646            | 108.3%     |
| 地方特例交付金     | 265,210    | 95,448      | 92,448               | 1,974                 | 94,422            | 98.9%      |
| 地方交付税       | 14,740     | 15,000      | 0                    | 15,019                | 15,019            | 100.1%     |
| 交通安全対策特別交付金 | 7,846      | 8,000       | 4,000                | 3,458                 | 7,458             | 93.2%      |
| 分担金及び負担金    | 177,634    | 207,275     | 88,456               | 76,653                | 165,109           | 79.7%      |
| 使用料及び手数料    | 260,623    | 244,221     | 120,875              | 104,574               | 225,449           | 92.3%      |
| 国庫支出金       | 4,694,714  | 3,940,464   | 788,106              | 2,251,121             | 3,039,227         | 77.1%      |
| 県支出金        | 1,134,688  | 1,424,983   | 249,394              | 836,680               | 1,086,074         | 76.2%      |
| 財産収入        | 68,922     | 34,490      | 19,926               | 15,525                | 35,451            | 102.8%     |
| 寄附金         | 46,555     | 76,034      | 11,514               | 62,970                | 74,484            | 98.0%      |
| 繰入金         | 5,189,369  | 2,312,714   | 1,629,088            | 683,189               | 2,312,277         | 100.0%     |
| 繰越金         | 3,019,977  | 2,511,869   | 2,511,869            | 0                     | 2,511,869         | 100.0%     |
| 諸収入         | 871,993    | 834,610     | 185,563              | 612,852               | 798,415           | 95.7%      |
| 市債          | 1,210,200  | 804,300     | 0                    | 641,700               | 641,700           | 79.8%      |
| 歳入合計        | 33,876,528 | 31,743,538  | 18,285,757           | 12,069,693            | 30,355,450        | 95.6%      |

令和5(2023)年3月31日現在  
(単位：千円)

歳 出

| 款 別    | 3 年度       | 4 年度        |                      |                       |                   |              |
|--------|------------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--------------|
|        | 決算額        | 予算現額<br>(A) | 支出済額<br>4月～9月<br>(B) | 支出済額<br>10月～3月<br>(C) | 支出済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D / A |
| 議会費    | 228,043    | 290,646     | 123,674              | 94,377                | 218,051           | 75.0%        |
| 総務費    | 5,396,339  | 5,179,433   | 1,075,619            | 3,477,801             | 4,553,420         | 87.9%        |
| 民生費    | 9,158,292  | 9,195,570   | 3,784,366            | 4,248,995             | 8,033,361         | 87.4%        |
| 衛生費    | 3,803,612  | 4,075,774   | 1,282,131            | 1,511,185             | 2,793,316         | 68.5%        |
| 労働費    | 10,252     | 13,533      | 4,545                | 5,177                 | 9,722             | 71.8%        |
| 農林水産業費 | 500,098    | 499,503     | 159,123              | 262,492               | 421,615           | 84.4%        |
| 商工費    | 532,421    | 402,905     | 153,524              | 215,328               | 368,852           | 91.5%        |
| 土木費    | 3,110,910  | 4,089,076   | 1,134,303            | 1,166,587             | 2,300,890         | 56.3%        |
| 消防費    | 930,938    | 1,179,056   | 614,389              | 262,838               | 877,227           | 74.4%        |
| 教育費    | 6,285,407  | 5,988,796   | 1,807,522            | 2,596,743             | 4,404,265         | 73.5%        |
| 災害復旧費  | 0          | 22          | 0                    | 0                     | 0                 | 0.0%         |
| 公債費    | 828,348    | 801,149     | 396,933              | 401,191               | 798,124           | 99.6%        |
| 諸支出金   | 0          | 1           | 0                    | 0                     | 0                 | 0.0%         |
| 予備費    |            | 28,074      | 0                    | 0                     | 0                 | 0.0%         |
| 歳出合計   | 30,784,659 | 31,743,538  | 10,536,129           | 14,242,716            | 24,778,845        | 78.1%        |

## 《特別会計》

令和5(2023)年3月31日現在

歳 入

(単位：千円)

| 款 別         | 3 年度      | 4 年度        |                      |                       |                   |              |
|-------------|-----------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--------------|
|             | 決算額       | 予算現額<br>(A) | 収入済額<br>4月～9月<br>(B) | 収入済額<br>10月～3月<br>(C) | 収入済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D / A |
| 国民健康保険特別会計  | 4,607,125 | 4,723,686   | 2,197,586            | 2,339,078             | 4,536,664         | 96.0%        |
| 介護保険特別会計    | 2,739,056 | 2,917,567   | 1,443,837            | 1,297,496             | 2,741,333         | 94.0%        |
| 後期高齢者医療特別会計 | 718,521   | 767,995     | 272,207              | 476,733               | 748,940           | 97.5%        |

歳 出

(単位：千円)

| 款 別         | 3 年度      | 4 年度        |                      |                       |                   |              |
|-------------|-----------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--------------|
|             | 決算額       | 予算現額<br>(A) | 支出済額<br>4月～9月<br>(B) | 支出済額<br>10月～3月<br>(C) | 支出済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D / A |
| 国民健康保険特別会計  | 4,418,774 | 4,723,686   | 1,723,639            | 2,619,114             | 4,342,753         | 91.9%        |
| 介護保険特別会計    | 2,645,031 | 2,917,567   | 1,140,116            | 2,249,582             | 2,556,983         | 87.6%        |
| 後期高齢者医療特別会計 | 716,087   | 767,995     | 167,557              | 537,852               | 705,409           | 91.9%        |

## 《企業会計》

### 下水道事業会計

令和5(2023)年3月31日現在

事業収支

(単位：千円)

| 区 分  | 3 年度      | 4 年度        |                      |                       |                   |              |
|------|-----------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--------------|
|      | 決算額       | 予算現額<br>(A) | 執行済額<br>4月～9月<br>(B) | 執行済額<br>10月～3月<br>(C) | 執行済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D / A |
| 事業収益 | 1,761,548 | 1,888,871   | 578,204              | 1,213,770             | 1,791,974         | 94.9%        |
| 事業費用 | 1,730,063 | 1,922,341   | 246,737              | 1,469,031             | 1,715,768         | 89.3%        |

資本的収支

(単位：千円)

| 区 分   | 3 年度    | 4 年度        |                      |                       |                   |              |
|-------|---------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|--------------|
|       | 決算額     | 予算現額<br>(A) | 執行済額<br>4月～9月<br>(B) | 執行済額<br>10月～3月<br>(C) | 執行済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D / A |
| 資本的収入 | 519,934 | 580,090     | 226,254              | 213,723               | 439,977           | 75.8%        |
| 資本的支出 | 806,919 | 814,282     | 284,954              | 448,719               | 733,673           | 90.1%        |

病院事業会計

令和5(2023)年3月31日現在  
(単位：千円)

事業収支

| 区 分  | 3 年度      | 4 年度        |                      |                       |                   |            |
|------|-----------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|------------|
|      | 決算額       | 予算現額<br>(A) | 執行済額<br>4月～9月<br>(B) | 執行済額<br>10月～3月<br>(C) | 執行済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D／A |
| 事業収益 | 3,178,600 | 3,105,533   | 1,450,489            | 1,714,816             | 3,165,305         | 101.9%     |
| 事業費用 | 2,880,974 | 3,245,823   | 1,289,860            | 1,592,876             | 2,882,736         | 88.8%      |

資本的収支

(単位：千円)

| 区 分   | 3 年度    | 4 年度        |                      |                       |                   |            |
|-------|---------|-------------|----------------------|-----------------------|-------------------|------------|
|       | 決算額     | 予算現額<br>(A) | 執行済額<br>4月～9月<br>(B) | 執行済額<br>10月～3月<br>(C) | 執行済<br>額累計<br>(D) | 執行率<br>D／A |
| 資本的収入 | 448,747 | 289,233     | 144,615              | 108,353               | 252,968           | 87.5%      |
| 資本的支出 | 515,638 | 358,884     | 99,073               | 221,748               | 320,821           | 89.4%      |

## 2. 市債及び市有財産の状況

### (1) 市債現在高

|         |              |              |
|---------|--------------|--------------|
| 一般会計    |              | 6,408,129 千円 |
| 内訳      | 政府資金         | 3,795,981    |
|         | 地方公共団体金融機構資金 | 827,180      |
|         | 銀行等引受資金      | 738,868      |
|         | 共済等資金        | 1,046,100    |
| 下水道事業会計 |              | 4,886,433 千円 |
| 内訳      | 政府資金         | 2,041,414    |
|         | 地方公共団体金融機構資金 | 2,798,619    |
|         | 銀行等引受資金      | 46,400       |
| 病院事業会計  |              | 1,509,907 千円 |
| 内訳      | 政府資金         | 1,436,958    |
|         | 地方公共団体金融機構資金 | 72,949       |

### (2) 市有財産

#### 〔1〕 土地及び建物

|    |     |                          |
|----|-----|--------------------------|
| 土地 |     | 3,559,354 m <sup>2</sup> |
| 建物 |     | 222,500 m <sup>2</sup>   |
| 内訳 | 木造  | 2,055                    |
|    | 非木造 | 220,445                  |

|                       |            |
|-----------------------|------------|
| 〔2〕 有価証券              | 125,217 千円 |
| 名古屋競馬(株)株券            | 21         |
| (株)みずほフィナンシャルグループ株券   | 196        |
| (株)コミュニティネットワークセンター株券 | 60,000     |
| 新商業都市(株)株券            | 60,000     |
| エフエムとよた(株)株券          | 5,000      |

(3) 基金の状況

|                     |               |
|---------------------|---------------|
| 一般会計                | 20,218,814 千円 |
| 財政調整基金              | 7,655,977     |
| 下水道施設整備基金           | 337,114       |
| 公共施設維持管理基金          | 3,785,367     |
| 福祉基金                | 858,630       |
| 土地開発基金              | 522,459       |
| 奨学基金                | 36,446        |
| 国際交流基金              | 173,867       |
| 減債基金                | 144,404       |
| 文化振興基金              | 96,291        |
| 農業ふるさと振興基金          | 460,168       |
| 環境基金                | 566,986       |
| ベンチャー起業家支援奨励基金      | 37,773        |
| 防災基金                | 477,239       |
| やすらぎ霊園基金            | 86,779        |
| 中心拠点市街地における都市施設整備基金 | 385,360       |
| さんさんバス運営基金          | 71,765        |
| 公園緑地保全基金            | 731,641       |
| 商工業活性化基金            | 75,322        |
| 地区拠点施設整備基金          | 1,036,826     |
| 笑顔輝く子ども基金           | 2,177,074     |
| 企業立地促進基金            | 400,282       |
| 森林環境基金              | 101,044       |
| 特別会計                | 897,637 千円    |
| 国民健康保険事業基金          | 298,718       |
| 介護給付費準備基金           | 598,919       |

(4) 住民負担の状況

|            |               |
|------------|---------------|
| 市税         | 16,950,709 千円 |
| 1人当たり負担額   | 276,183 円     |
| 個人市民税      | 4,883,494 千円  |
| 1人当たり負担額   | 79,568 円      |
| 支出済額（一般会計） | 24,778,845 千円 |
| 1人当たり負担額   | 403,729 円     |

（令和5(2023)年3月31日現在みよし市の人口 61,375人）